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전주자연초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-11-14 예산액 4,287,835,000

제2023학년도 자연초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 4,002,297,000원”을  “세입 · 세출 각각 4,287,835,000원”으로 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,428,698 3,016,433 412,265

1.지방교육행정기관이전수입 3,415,098 3,002,933 412,165

1.교육비특별회계전입금수입 3,415,098 3,002,933 412,165

1.교육비특별회계전입금 3,415,098 3,002,933 412,165

1.학교운영비전입금 1,221,034 1,221,034 0

2.목적사업비전입금 2,194,064 1,781,899 412,165
(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 24,366,000

원 * 1교 =
24,366,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 29,141,000

원 * 1개교 =
29,141,000

(성립전_3추)우수농축수산물구입비 : 

2,787,000원 * 1교 =
2,787,000

(성립전_3추)우수농축수산물구입비 : 

3,333,000원 * 1개교 =
3,333,000

(성립전_3추)방역활동자원봉사자운영비 : 

11,747,000원 * 1개교 =
11,747,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시기간제보험료

 : 1,924,000원 * 1개교 =
1,924,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시기간제인건비

 : 14,018,000원 * 1개교 =
14,018,000

(성립전_3추)유치원방과후전일제강사비 : 

7,968,000원 * 1개교 =
7,968,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 3,457,000원 

* 1개교 =
3,457,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 19,362,000

원 * 1교 =
19,362,000

(성립전_3추)돌봄교실운영비 : 1,000,000원 * 

1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 15,579,000원 *

 1교 =
15,579,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 15,900,000원 *

 1개교 =
15,900,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후) : 

7,950,000원 * 1개교 =
7,950,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후) : 

7,789,000원 * 1교 =
7,789,000

(성립전_3추)돌봄교실간식비 : 25,724,000원 *

 1개교 =
25,724,000

(성립전_3추)방과후학교자유수강권 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_3추)육성종목 운영비 : 1,000,000원 *

 1개교 =
1,000,000

급식종사원 대체인력 인건비 : 5,026,000원 * 

1개교 =
5,026,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

648,000원 * 1개교 =
648,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

880,000원 * 1개교 =
880,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

728,000원 * 1개교 =
728,000

(성립전_3추)유아·놀이중심 교육과정 활성화를 위한

 공간조성 사업비  : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2023 유치원 방과후 과정 운영비

 : 12,720,000원 * 1교 =
12,720,000

급식기구구입비 : -5,026,000원 * 1개교 = -5,026,000

(성립전_3추)급식기구구입비 : 5,026,000원 * 

1교 =
5,026,000

(성립전_3추)스포츠강사 맞춤형복지비(하반기)

 : 250,000원 * 1교 =
250,000

찾아가는 학교폭력 예방 역할극 운영비 : 

-6,656,000원 * 1개교 =
-6,656,000

(성립전_3추)찾아가는 학교폭력 예방 역할극 

운영비 : 13,600,000원 * 1교 =
13,600,000

(성립전_3추)스마트칠판 보급사업 : 

28,000,000원 * 1교 =
28,000,000

 체험중심 안전교육 체험비 지원금  : 

4,750,000원 * 1교 =
4,750,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 시기

간제 맞춤형복지비 : 1,830,000원 * 1교 =
1,830,000

(성립전_3추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)테마별 학급 독서 프로그램 운영

비  : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_3추)스포츠강사 연수비 : 200,000원 *

 1교 =
200,000

(성립전_3추)특수학급 유치원 방과후과정 시간제기간제교사 하

반기 인건비 및 퇴직적립금 : 21,026,000원 * 1교 =
21,026,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

개교 =
1,624,000

(성립전_3추)유치원 특수교육대상자 통학비 : 

414,000원 * 1개교 =
414,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 3,929,000

원 * 1개교 =
3,929,000

(성립전_3추)사회복무요원인건비 : 6,131,000

원 * 1개교 =
6,131,000

사회복무요원인건비 : -6,131,000원 * 1개교 = -6,131,000

(성립전_3추)체육영재선발대회 참가비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_3추)초등학생 입학지원금 : 

80,400,000원 * 1개교 =
80,400,000

사회복무요원인건비 : 6,131,000원 * 1개교 = 6,131,000

(성립전_3추)유치원 특수교육보드미활동비 : 

2,870,000원 * 1개교 =
2,870,000

(성립전_3추)특수교육보드미활동비 : 

3,115,000원 * 1개교 =
3,115,000

(성립전_3추)에듀테크멘토링운영비 : 900,000

원 * 1개교 =
900,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후운영비

(장산분) : 2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_3추)2023년 상반기 원스톱 학교안전점검 학

교시설 개선 사업비 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_3추)학교안전지킴이 인건비 : 

1,680,000원 * 1개교 =
1,680,000

(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,685,000원 * 1개교 =
1,685,000
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(성립전_3추)2023년 유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 맞춤형복지비 : 1,370,000원 * 1개교 =
1,370,000

(성립전_3추)전기차충전기시설비 : 5,000,000

원 * 1개교 =
5,000,000

2.기타이전수입 13,600 13,500 100

1.기타공공이전수입 13,600 13,500 100

1.기타공공지원금 13,600 13,500 100

1.기타공공지원금 13,600 13,500 100
(성립전_3추)전주기전대학교 교육실습생 운영

비(유치원) : 100,000원 * 1개교 =
100,000

2.자체수입 792,066 918,793 -126,727

1.학부모부담수입 777,715 913,184 -135,469

1.수익자부담수입 777,715 913,184 -135,469

1.급식비 148,211 137,970 10,241

1.급식비 94,031 83,790 10,241 교직원 급식비 : 10,241,000원*1회 = 10,241,000

2.우유급식비 54,180 54,180 0

2.방과후학교활동비 546,385 648,000 -101,615

1.방과후학교활동비 546,385 648,000 -101,615 방과후학교 수강료 : -83,400,000원*1회 = -83,400,000

교재재료비 : -18,215,000원*1회 = -18,215,000

3.현장체험학습비 49,039 100,106 -51,067

1.현장체험학습비 49,039 100,106 -51,067 1~6학년 현장체험 : -51,067,000원*1회 = -51,067,000

4.졸업앨범비 10,608 10,608 0

1.졸업앨범비 10,608 10,608 0

5.돌봄활동운영비 23,472 16,500 6,972

1.돌봄활동 운영비 23,472 16,500 6,972 돌봄교실 중식비 : 6,000원*83명*14일 = 6,972,000

2.행정활동수입 14,351 5,609 8,742

1.기타행정활동수입 14,351 5,609 8,742

1.이자수입 11,100 4,000 7,100

1.이자수입 11,100 4,000 7,100 이자수입 : 7,100,000원*1회 = 7,100,000

2.기타행정활동수입 3,251 1,609 1,642

1.기타행정활동수입 3,251 1,609 1,642 폐기물품 매각대금 : 276,000원*1종 = 276,000

지난년도 지출반납금 : 245,000원*1회 = 245,000
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

모듈러교실 누수 피해복구비용 : 1,121,000원

*1회 =
1,121,000

3.기타수입 67,071 67,071 0

1.전년도이월금 67,071 67,071 0

1.순세계잉여금 67,071 67,071 0

1.순세계잉여금 67,071 67,071 0

1.순세계잉여금 67,071 67,071 0

세입합계 4,287,835 4,002,297 285,538
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 31,887 27,068 4,819

1.기타 교직원보수 7,453 5,768 1,685

1.교직원대체인건비 7,453 5,768 1,685

1.[초]교원대체인건비 7,453 5,768 1,685

1.기간제교원인건비 5,768 5,768 0

2.맞춤형복지비 1,685 0 1,685
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

842,500원*2명 =
1,685,000

2.교직원 복지 및 역량강화 24,434 21,300 3,134

1.교직원역량강화 15,380 13,800 1,580

1.[초]직무연수 14,480 13,800 680

1.일반수용비 14,480 13,800 680 교직원역량강화연수 : 680,000원*1회 = 680,000

2.[초]에듀테크멘토링 운영비 900 0 900

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_3추)연구운영비 : 25,000원*10명

*1회 =
250,000

(성립전_3추)연구활동비 : 25,000원*10개

*1회 =
250,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_3추)협의회비 : 20,000원*10명*2

회 =
400,000

2.교직원복지 9,054 7,500 1,554

1.[초]동호회지원 8,554 7,000 1,554

1.교직원복지비 8,554 7,000 1,554 교직원 동아리 운영 : 1,554,000원*1회 = 1,554,000

2.[초]교직원퇴임식 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,755,035 1,616,971 138,064

1.급식 관리 1,344,960 1,267,960 77,000

1.학교급식운영 1,344,960 1,267,960 77,000

1.[초]급식재료구입비 1,118,438 1,025,119 93,319

1.급식용식재료비 1,118,438 1,025,119 93,319 교직원식품비 : 7,942,000원*1회 = 7,942,000

초등식품비 : 25,750,000원*1회 = 25,750,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 

728,525원*40일=
29,141,000

(성립전_3추)친환경농산물구입비 : 

609,150원*40일 =
24,366,000

(성립전_3추)우수농축수산물구입비 : 

69,675월*40일 =
2,787,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)우수농축수산물구입비 : 

83,325원*40일 =
3,333,000

2.[초]우유급식비 54,180 54,180 0

1.우유급식비 54,180 54,180 0

3.[초]급식운영비 116,141 139,592 -23,451

1.일반수용비 103,141 126,592 -23,451 피복구입비 : 2,299,000원*1회 = 2,299,000

각종 검사 및 수수료 : -900,000원*1회 = -900,000

영양교사, 조리사 교육비 : -350,000원*1

회 =
-350,000

급식소모품  : -20,000,000원*1회 = -20,000,000

급식기구수선비 : -4,500,000원*1회 = -4,500,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 10,000 10,000 0

4.[초]급식운영비(자체) 10,100 9,200 900

1.기간제근로자인건비 2,100 1,800 300
초과근무 검수인건비 : 15,000원*10시간*2

월 =
300,000

2.일반수용비 8,000 7,400 600 소규모수선비 : 600,000원*1회 = 600,000

5.[초]대체인건비(자체,목적) 17,814 11,582 6,232

1.기간제근로자인건비 16,480 10,707 5,773
(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 632,000원*1월 =
632,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 4,623,000원*1월 =
4,623,000

조리사및조리원 대체인건비 : -75,000원

*14명 =
-1,050,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 710,000언*1월 =
710,000

(성립전_3추)조리사및조리원 대체인건비 :

 858,000원*1월 =
858,000

2.일반수용비 500 500 0

3.기간제근로자법정부담금 834 375 459
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 15,140

원*1월 =
16,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 21,170

원*1월 =
22,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

402,230원*1명 =
403,000

(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 17,410

원*1월 =
18,000

6.[초]급식기구교체및확충비 27,902 27,902 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 25,402 25,402 0
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7.[초]급식종사자 폐암 건강검진비(목적)385 385 0

1.교직원복지비 385 385 0

2.보건관리 170,759 159,012 11,747

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 50,531 50,531 0

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 20,271 20,271 0

1.학생복지비 20,271 20,271 0

3.[초]보건실운영 22,300 22,300 0

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.학생복지비 11,300 11,300 0

4.비품구입비 3,500 3,500 0

4.[국고][초]흡연예방운영비(국고-목적)2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.[초]교직원보건교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 1,950 1,950 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

7.[초]학생 안전교육 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0

2.학교환경위생관리 120,228 108,481 11,747

1.[초]먹는물관리 13,916 13,916 0

1.일반수용비 13,916 13,916 0

2.[초]공기질측정 46,555 46,555 0

1.일반수용비 46,555 46,555 0

3.[초]방역관리 59,757 48,010 11,747

1.일반수용비 59,757 48,010 11,747
(성립전_3추)방역활동자원봉사 운영비 : 

234,940월*10명*5월 =
11,747,000
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3.학생복지 239,316 189,999 49,317

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.[초]교육복지 연계학교 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 920 920 0

2.학생복지비 80 80 0

2.학생복지운영 238,316 188,999 49,317

1.[초]졸업앨범제작 11,232 11,232 0

1.교육운영비 11,232 11,232 0

2.[초]학생교과서구입 146,684 177,767 -31,083

1.교육운영비 146,684 177,767 -31,083 교과서 구입 : -31,083,000원*1회 = -31,083,000

3.[초]초등학교 입학 지원금 80,400 0 80,400

1.학생복지비 80,400 0 80,400
(성립전_3추)1학년 입학지원금 : 300,000

원*268명 =
80,400,000

3.기본적 교육활동 696,095 668,529 27,566

1.교과 활동 438,179 360,928 77,251

1.교과활동지원 174,856 169,645 5,211

1.[초]학습준비물구입 64,960 63,960 1,000

1.학습준비물 64,960 63,960 1,000 학습준비물 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 20,011 12,000 8,011

1.교육운영비 20,011 12,000 8,011
교사용 교과서(지도서)구입 : 8,011,000원

*1회 =
8,011,000

3.[초]보결수업관리 20,000 25,000 -5,000

1.기타수당 20,000 25,000 -5,000 보결수당 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

4.[초]기초학력지도 3,040 3,040 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 480 480 0

5.[초]교과보충프로그램운영비(목적) 41,445 41,445 0

1.기타수당 38,700 38,700 0

2.교육운영비 2,745 2,745 0

6.[초]두드림학교운영(목적) 5,500 5,500 0
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1.운영수당 4,480 4,480 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

7.[초]교사교육과정 실천학교 운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.[초]인성교육 운영학교 운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 9,800 9,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

9.[초]수업나눔 실천교사제 운영비 4,000 4,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

10.[초]생태전환교육프로젝트운영비(목적)700 700 0

1.운영수당 450 600 -150 초빙강사수당 : -150,000원*1회 = -150,000

2.교육운영비 250 100 150 운영물품구입 : 150,000원*1회 = 150,000

11.[초]한글책임교육 방학캠프 운영비(목적)1,200 0 1,200

1.기타수당 1,140 0 1,140 (성립전_3추)강사비 : 30,000원*38회 = 1,140,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_3추)교재 및 간식비 : 60,000원*1

회 =
60,000

2.사회 교과활동 7,000 7,000 0

1.[초]교과운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
우리지역 공공기관 견학 차량비(4학년) : 

-1,000,000원*1회 =
-1,000,000

교과운영 물품구입(4학년) : 1,000,000원

*1회 =
1,000,000

3.수학 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.과학 교과활동 19,800 19,800 0

1.[초]교과운영 19,800 19,800 0

1.교육운영비 18,581 17,300 1,281 과학교구확충 : 2,169,000원*1회 = 2,169,000
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실험실습재료비 : -888,000원*1회 = -888,000

2.비품구입비 1,219 2,500 -1,281 과학교구확충 : -1,281,000원*1회 = -1,281,000

5.[국고]체육 교과활동 111,520 90,158 21,362

1.[초]교과운영 6,950 6,600 350

1.교직원복지비 1,200 1,600 -400 체육교사 피복비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.교육운영비 2,390 2,540 -150 체육교육용품 : -150,000원*1회 = -150,000

3.비품구입비 3,360 2,460 900 체육교육비품 구입 : 900,000원*1회 = 900,000

2.[초]수상안전교육 44,880 44,880 0

1.교육운영비 44,880 44,880 0

3.[초]스포츠클럽활동비 18,000 18,000 0

1.교육운영비 18,000 18,000 0

4.[국고][초]전국소년체전 참가 지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(목적) 36,488 17,126 19,362

1.기간제교원인건비 32,988 15,500 17,488
(성립전_3추)스포츠강사인건비 : 

17,488,000원*1명 =
17,488,000

2.기간제교원법정부담금 3,500 1,626 1,874
(성립전_3추)4대보험 기관법정부담금 : 

1,874,000원*1명 =
1,874,000

6.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

7.[초]스포츠강사 연차미사용수당(자체) 902 902 0

1.기간제교원인건비 902 902 0

8.[초]스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

9.[초]전북체육영재선발대회참가비 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 (성립전_3추)참가비 : 40,000원*5명 = 200,000

10.[초]육성종목 운영비(목적) 1,500 500 1,000

1.교육운영비 1,500 500 1,000
(성립전_3추)훈련비 및 대회출전비 : 

500,000원*2명 =
1,000,000

11.[초]전국소년체전 참가비(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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12.[국고][초]스포츠강사 맞춤형복지비(하반기)250 0 250

1.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전_3추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

250,000원*1교 =
250,000

13.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전_3추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명 =
200,000

6.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.특수교육교과활동 21,697 15,882 5,815

1.[초]교과운영 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)10,800 8,100 2,700

1.교육운영비 10,800 8,100 2,700
(성립전_3추)학생수강료 : 100,000원*9명

*3개월 =
2,700,000

3.[초]특수교육대상자 통학비 (목적) 382 382 0

1.교육운영비 382 382 0

4.[초]통합학급 지원 프로그램 운영비2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[초]특수교육보드미(자원봉사자)활동비3,115 0 3,115

1.일반수용비 3,115 0 3,115
(성립전_3추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*89일 =
3,115,000

8.유치원 교과활동 99,306 54,443 44,863

1.[유]교과운영 28,307 28,307 0

1.기간제교원인건비 4,479 3,979 500 전일제강사 인건비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타수당 4,300 4,800 -500 보결수당 : -500,000원*1회 = -500,000

3.일반수용비 1,700 1,700 0

4.운영수당 2,968 2,968 0

5.교육운영비 9,546 9,346 200 현수막 등 제작비 : 200,000원*1회 = 200,000

6.비품구입비 2,984 3,184 -200 비품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

7.도서구입비 2,330 2,330 0

2.[유]학습준비물지원 6,411 6,411 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,995 3,995 0

2.학습준비물 2,416 2,416 0

3.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[유]교육실습생운영 300 200 100

1.교육운영비 190 140 50
(성립전_3추)교육물품구입 : 50,000원*1회

 =
50,000

2.목적사업업무추진비 110 60 50 (성립전_3추)협의회비 : 50,000원*1회 = 50,000

5.[유]특수교육대상자 통학비(목적) 1,364 950 414

1.교육운영비 1,364 950 414
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

414,000원*1명 =
414,000

6.[유]교육과정유아학비(목적) 47,554 16,075 31,479

1.일반수용비 867 867 0

2.운영수당 3,660 3,360 300
(성립전_3추)공연 강사비 : 300,000원*1회

 =
300,000

3.교육운영비 43,027 11,848 31,179
(성립전_3추)간식비(우유) : 419원*53명

*39회 =
867,000

(성립전_3추)간식비(우유) : 419원*53명

*61회 =
1,355,000

(성립전_3추)현장학습 : '1,500,000원*2회

 =
3,000,000

(성립전_3추)현장학습 : 3,000,000원*1회 

=
3,000,000

(성립전_3추)공연 및 체험활동비 : 

500,000원*5회 =
2,500,000

(성립전_3추)공연 및 체험활동비 : 

300,000원*2회 =
600,000

(성립전_3추)놀이활동 및 재료 : 952,200

원*10회 =
9,522,000

(성립전_3추)놀이활동 및 재료 : 

2,650,000원*1회 =
2,650,000

(성립전_3추)요리활동 : 15,000원*53명*2

회 =
1,590,000

(성립전_3추)요리활동 : 15,000원*53명 = 795,000

(성립전_3추)졸업 및 수료물품 : 100,000

원*53명 =
5,300,000

7.[유]학부모 놀이나눔터 공간 조성 운영10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000 (성립전_3추)시설비 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

8.[유]특수교육보드미 활동비 2,870 0 2,870

1.일반수용비 2,870 0 2,870
(성립전_3추)특수교육보드미 활동비 : 

35,000원*82일 =
2,870,000

2.창의적 체험활동 257,916 307,601 -49,685
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.자율활동 141,546 134,445 7,101

1.[초]학생회활동지원 7,320 7,320 0

1.교육운영비 7,320 7,320 0

2.[초]학급교육활동경비 36,600 36,600 0

1.교육운영비 36,600 36,600 0

3.[초]과학경연대회 14,909 16,300 -1,391

1.교육운영비 14,909 16,300 -1,391
과학의달행사 운영비 : -1,321,000원*1회 

=
-1,321,000

과학의달행사 용품(현수막) : -70,000원*1

회 =
-70,000

4.[초]학교특색사업 25,500 23,500 2,000

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 20,400 18,400 2,000 행사선물 구입 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

5.[초]환경생태교육 9,250 9,250 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

3.교육운영비 2,250 2,250 0

6.[초]창의적체험활동 12,717 6,225 6,492

1.운영수당 4,025 4,025 0

2.교육운영비 8,692 2,200 6,492
학생체험비 및 물품구입(3학년) : 6,000원

*282명 =
1,692,000

떡만들기 체험비(5학년) : 1,250,000원*1

회 =
1,250,000

학급특색프로그램 운영비(5학년) : 

1,550,000원*1회 =
1,550,000

과학마술콘서트(4,5학년) : 1,000,000원*2

회 =
2,000,000

7.[초]전주다움교육과정운영(1.2학년) 9,200 9,200 0

1.운영수당 4,265 4,265 0

2.교육운영비 4,270 4,270 0

3.목적사업업무추진비 665 665 0

8.[초]체육대회및학급창체활동 14,850 14,850 0

1.교육운영비 14,850 14,850 0

9.[초]책읽는교실운영(목적) 3,200 3,200 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

10.[초]탄소중립실천학급운영비(1학년)2,000 2,000 0

1.일반수용비 130 130 0

2.교육운영비 1,870 1,870 0

11.[초]전주다움교육과정운영(3학년) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,850 3,850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

12.[초]탄소중립실천학급운영비(4학년)2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,850 1,850 0

2.현장체험학습활동 112,670 169,456 -56,786

1.[초]수학여행 42,000 43,800 -1,800

1.여비 0 1,800 -1,800 인솔교사여비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

2.교육운영비 42,000 42,000 0

2.[초]현장학습 21,631 25,550 -3,919

1.여비 2,960 5,000 -2,040 인솔교사여비 : -2,040,000원*1회 = -2,040,000

2.교육운영비 18,671 20,550 -1,879
전북도립미술관 차량비(5학년) : 

-2,800,000원*1회 =
-2,800,000

현장체험학습 차량비 : -789,000원*1회 = -789,000

영화체험비(2학년) : 5,000원*342명 = 1,710,000

3.[초]현장학습(수익자) 49,039 100,106 -51,067

1.교육운영비 49,039 100,106 -51,067
현장학습 차량임대비 : -27,660,000원*1회

 =
-27,660,000

현장학습 체험활동비 : -23,407,000원*1회

 =
-23,407,000

3.진로활동 3,700 3,700 0

1.[초]진로체험활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

4.선택적 교육활동 1,080,968 1,038,601 42,367
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교 운영 962,067 943,032 19,035

1.방과후학교운영 678,242 769,500 -91,258

1.[초]교과프로그램 554,785 649,500 -94,715

1.운영수당 408,844 487,100 -78,256
방과후학교 프로그램 강사비 : 

-83,400,000원*1회 =
-83,400,000

(성립전_3추)방과후학교 프로그램 강사비

 : 5,144,000원*1회 =
5,144,000

2.교육운영비 145,941 162,400 -16,459
방과후학교 교재및재료비 : -18,215,000원

*1회 =
-18,215,000

(성립전_3추)방과후학교 교재및재료비 : 

1,756,000원*1회 =
1,756,000

2.[초]도시지역방과후학교운영비(목적)123,457 120,000 3,457

1.일반수용비 8,500 10,800 -2,300 소모품비 : -2,300,000원*1회 = -2,300,000

2.운영수당 91,757 82,100 9,657
(성립전_3추)수강료 일부 지원료 : 

3,457,000원*1회 =
3,457,000

수강료 일부 지원료 : 6,200,000원*1회 = 6,200,000

3.전기요금 15,000 15,000 0

4.교육운영비 4,100 5,100 -1,000 운영물품 구입 : -35,720원*28강좌*1회 = -1,000,000

5.기간제근로자법정부담금 3,100 6,000 -2,900
방과후강사 고용보험료 : -2,900,000원*1

회 =
-2,900,000

6.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 144,042 110,344 33,698

1.[초]돌봄교실운영 58,000 57,000 1,000

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)시설관리원 연장근로수당 : 

10,000원*100시간*1명 =
1,000,000

2.일반수용비 3,600 5,000 -1,400 일반물품 구입비 : -1,400,000원*1회 = -1,400,000

3.운영수당 32,060 32,760 -700 외부강사 수당 : -700,000원*1회 = -700,000

4.교육운영비 14,734 16,984 -2,250 학습자료 구입비 : -22,500원*20종*5회 = -2,250,000

5.기간제근로자법정부담금 256 256 0

6.비품구입비 4,350 0 4,350 책상외 4종 구입 : 174,000원*5종*5개 = 4,350,000

7.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]돌봄간식비(목적) 51,068 25,344 25,724

1.교육운영비 51,068 25,344 25,724
(성립전_3추)간식비 : 4,287,330원*6개월 

=
25,724,000

3.[초]돌봄교실운영비-방과후연계형(목적)6,000 6,000 0

1.일반수용비 4,580 4,880 -300 봉사자 봉사료 : -300,000원*1회 = -300,000
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2.교육운영비 1,420 1,120 300 물품구입 : 300,000원*1회 = 300,000

4.[초]엄마품온종일돌봄교실운영 5,002 5,000 2

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,002 3,000 2 학습자료 구입 : 1,000원*2종*1회 = 2,000

5.[초]돌봄전담사대체인건비 500 500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

6.[초]돌봄중식비(수익자) 23,472 16,500 6,972

1.교육운영비 23,472 16,500 6,972 돌봄교실 도시락비 : 6,000원*83명*14일 = 6,972,000

3.유치원방과후과정운영 139,783 63,188 76,595

1.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제인건비34,152 16,840 17,312

1.기간제교원인건비 29,579 15,561 14,018 (성립전_3추)인건비 : 14,017,550원*1명 = 14,018,000

2.맞춤형복지비 1,370 0 1,370
(성립전_3추)맞춤형복지비  : 1,370,000원

*1명 =
1,370,000

3.기간제교원법정부담금 3,203 1,279 1,924
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,924,000원*1명 =
1,924,000

2.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력인건비41,342 18,486 22,856

1.기간제교원인건비 36,094 16,777 19,317 (성립전_3추)인건비 : 19,316,780원*1명 = 19,317,000

2.맞춤형복지비 1,830 0 1,830
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,830,000웜

*1명 =
1,830,000

3.기간제교원법정부담금 3,418 1,709 1,709
(성립전_3추)4대보험 기관부담금 : 

1,708,620원*1명 =
1,709,000

3.[유]유치원 방과후과정 정규교사대체 전일제강사 인건비9,792 1,824 7,968

1.기간제교원인건비 9,792 1,824 7,968
(성립전_3추)전일제강사 인건비 : 

7,968,000원*1명 =
7,968,000

4.[유]방과후과정유아학비(목적) 23,777 8,038 15,739

1.일반수용비 7,255 1,976 5,279
(성립전_3추)자원봉사자 봉사료 : 8,300원

*326시간 =
2,706,000

(성립전_3추)자원봉사자 봉사료 : 8,300원

*310시간 =
2,573,000

2.운영수당 6,930 0 6,930
(성립전_3추)특성화강사비 : 35,000원*99

회 =
3,465,000

(성립전_3추)특성화강사비 : 35,000원*99

회 =
3,465,000

3.교육운영비 9,592 6,062 3,530
(성립전_3추)미술특성화 재료비 : 80,500

원*12회 =
966,000

(성립전_3추)미술특성화 재료비 : 80,500

원*7회 =
564,000

(성립전_3추)유아간식비 : 785,000원*1회 

=
785,000

(성립전_3추)놀이활동 및 재료비 : 

405,000원*3회 =
1,215,000
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5.[유]방학중 방과후과정 혼합급식지원14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

6.[유]유치원 방과후과정 운영비(목적)16,420 3,700 12,720

1.교육운영비 16,420 3,700 12,720
(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 

1,590,000원*8개월 =
12,720,000

2.국제교육 5,457 7,000 -1,543

1.국제교육운영 5,457 7,000 -1,543

1.[초]국제교류운영 457 2,000 -1,543

1.교육운영비 457 2,000 -1,543
국제교류 체험학습 운영비 : -1,543,000원

*1회 =
-1,543,000

2.[초]국제교류수업운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,817 4,600 217 자료 및 물품구입 : 217,000원*1회 = 217,000

2.목적사업업무추진비 183 400 -217 교사평가회 다과구입 : -217,000원*1회 = -217,000

3.독서활동 113,444 88,569 24,875

1.독서활동운영 113,444 88,569 24,875

1.[초]도서구입 42,040 25,000 17,040

1.도서구입비 42,040 25,000 17,040 도서구입(학생) : 10,000원*1,704권 = 17,040,000

2.[초]도서관운영 21,234 14,399 6,835

1.일반수용비 275 2,000 -1,725 도서관 유지보수 : -1,725,000원*1회 = -1,725,000

2.교육운영비 11,459 10,999 460 운영물품 : 600,000원*1회 = 600,000

마크 및 장비(RFID 포함) : -340,000원*1

회 =
-340,000

프로그램 활동비 : 2,000원*100명 = 200,000

3.비품구입비 9,500 1,400 8,100 서가구입외 : 8,100,000원*1회 = 8,100,000

3.[초]학교도서관장서강화(경상) 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

4.[초]책꾸러미지원(경상) 26,970 26,970 0

1.교육운영비 26,970 26,970 0

5.[초]학교도서관 학부모자원봉사자 활동비 및 동아리지원금6,300 6,300 0

1.일반수용비 5,966 5,966 0

2.운영수당 334 334 0
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6.[초]교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]학부모책모임운영비(목적) 800 800 0

1.일반수용비 738 738 0

2.목적사업업무추진비 62 62 0

8.[초]테마별 학급 독서 프로그램 운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)도서 및 간식 구입 : 20,000

원*50명 =
1,000,000

5.교육활동 지원 248,242 210,411 37,831

1.교무업무 운영 45,332 45,105 227

1.교무학사운영 45,332 45,105 227

1.[초]교무학사운영 15,067 14,840 227

1.일반수용비 5,000 3,500 1,500
교육과정워크샵 운영비 : 1,000,000원*1회

 =
1,000,000

학교자치회 운영비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.교육운영비 10,067 11,340 -1,273 학교교육계획서제작 : -773,000원*1회 = -773,000

학교요람 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[초]교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 9,485 9,485 0

1.교육운영비 9,485 9,485 0

4.[초]환경정리 14,280 14,280 0

1.일반수용비 14,280 14,280 0

5.[초]스쿨팜운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 68,814 60,870 7,944

1.학생생활상담지도 32,450 31,450 1,000

1.[초]상담실운영비 4,220 4,900 -680

1.교육운영비 3,720 4,400 -680 상담실 운영 물품 : -62,000원*1회 = -62,000

정서행동특성검사 : -118,000원*1회 = -118,000
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정서행동검사집단프로그램운영 : -500,000

원*1회 =
-500,000

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]따뜻한학급만들기운영비(목적) 18,550 18,550 0

1.교육운영비 18,550 18,550 0

3.[초]회복중심생활교육실천학교운영(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 2,850 3,500 -650 강사비 : -650,000원*1회 = -650,000

2.교육운영비 2,150 1,500 650 물품구입 : -1,170,000원*1회 = -1,170,000

프로그램 운영비 : 182,000원*10회 = 1,820,000

4.[초]마음치유, 생명지킴 운영학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초]학교안전지킴이 운영 1,680 0 1,680

1.일반수용비 1,680 0 1,680
(성립전_3추)학교안전지킴이 인건비 : 

1,680,000원*1명 =
1,680,000

2.학교폭력예방 36,364 29,420 6,944

1.[초]학교폭력관련연수지원 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.[초]안심알리미서비스 11,220 11,220 0

1.일반수용비 11,220 11,220 0

3.[초]학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]맞춤형학교폭력예방운영비 11,000 11,000 0

1.운영수당 10,600 10,600 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]학교폭력예방 역할극 운영비 6,944 0 6,944

1.운영수당 5,924 0 5,924
(성립전_3추)강사비 : 43,000원*4명*4차시

*17학급 =
11,696,000

강사비 : -6,656,000원*1회 = -6,656,000

(성립전_3추)여비 : 13,000원*4명*17학급 

=
884,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020 (성립전_3추)운영비 : 1,020,000원*1회 = 1,020,000

3.학습지원실 운영 60,370 30,710 29,660
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1.방송실운영 2,050 2,050 0

1.[초]방송실운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 594 1,650 -1,056 방송장비 수리 : -1,056,000원*1회 = -1,056,000

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 1,056 0 1,056 방송장비 구입 : 1,056,000원*1회 = 1,056,000

2.정보화실운영 58,320 28,660 29,660

1.[초]학교정보화지원 20,340 18,680 1,660

1.일반수용비 40 40 0

2.교육운영비 14,300 11,640 2,660 전산소모품구입 : 66,000원*10개*1회 = 660,000

교수매체수리 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

3.비품구입비 6,000 6,500 -500 컴퓨터주변기기교체 : -500,000원*1회 = -500,000

4.기타자산취득비 0 500 -500
민간개발소프트웨어구입 : -500,000원*1회

 =
-500,000

2.[초]무선AP 추가 구축 9,980 9,980 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,730 8,730 0

3.[초]스마트칠판 보급 사업 28,000 0 28,000

1.일반수용비 3,548 0 3,548 소모품 구입 : 354,800원*10종 = 3,548,000

2.비품구입비 24,452 0 24,452
스마트TV 칠판장 구입비 : -3,548,000원*1

회 =
-3,548,000

(성립전_3추)스마트TV 칠판장 구입비 : 

3,500,000원*8조=
28,000,000

4.교육여건 개선 73,726 73,726 0

1.교육환경개선 73,726 73,726 0

1.[초]교육환경개선 7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

2.[초]학급증가내부비품비(목적) 11,000 11,000 0

1.일반수용비 792 792 0

2.비품구입비 10,208 10,208 0

3.[초]논슬립 설치 35,726 35,726 0

1.일반수용비 35,726 35,726 0
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4.[초]논슬립 설치(전주시대응투자) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 465,706 430,815 34,891

1.학교기관 운영 136,036 122,886 13,150

1.부서기본운영 86,777 83,687 3,090

1.[초]교장실운영 13,968 13,968 0

1.일반업무추진비 9,060 9,060 0

2.직책급업무수행경비 4,908 4,908 0

2.[초]행정실운영 68,049 64,959 3,090

1.기간제근로자인건비 2,958 3,708 -750
시설관리직 초과근무수당 : -15,000원*25

시간*2월 =
-750,000

2.일반수용비 38,911 38,911 0

3.여비 22,740 18,900 3,840 관내외출장여비 : 20,000원*96명*2회 = 3,840,000

4.교직원복지비 1,960 1,960 0

5.일반업무추진비 1,480 1,480 0

3.[초]교무부운영 4,760 4,760 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 3,960 3,960 0

2.병설유치원기본운영 39,199 39,199 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금13,900 13,900 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.기타공공요금 10,900 10,900 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,980 3,980 0

1.일반수용비 3,980 3,980 0

3.[유]유치원운영 21,319 21,319 0

1.일반수용비 14,019 15,019 -1,000 사무용품구입 : 600,000원*1회 = 600,000

정보화소모품 : -1,600,000원*1회 = -1,600,000

놀이터 모래구입 : -300,000원*1회 = -300,000

청소용품  : 300,000원*1회 = 300,000
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2.여비 3,000 2,000 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*10명*5회 = 1,000,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.학생복지비 900 900 0

5.일반업무추진비 1,000 1,000 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.행정지원인력운용 10,060 0 10,060

1.[초]사회복무요원인건비 10,060 0 10,060

1.기간제근로자인건비 10,060 0 10,060
(성립전_3추)사회복부요원인건비 : 

6,131,000원*1명 =
6,131,000

(성립전_3추)사회복부요원인건비 : 

3,928,700원*1명 =
3,929,000

2.시설 장비 유지 311,320 289,579 21,741

1.학교시설장비유지 311,320 289,579 21,741

1.[초]공공요금및제세공과금 135,304 145,304 -10,000

1.전기요금 72,350 72,350 0

2.상하수도료 18,000 18,000 0

3.연료비 27,594 37,594 -10,000 도시가스요금 : -10,000,000원*1회 = -10,000,000

4.기타공공요금 17,360 17,360 0

2.[초]시설관리용역 19,234 21,234 -2,000

1.일반수용비 19,234 21,234 -2,000 비데유지보수 : -2,000,000원*1회 = -2,000,000

3.[초]시설일반관리 101,786 79,361 22,425

1.기간제근로자인건비 843 843 0

2.일반수용비 99,953 77,528 22,425 소규모수선비 : 5,000,000원*1식 = 5,000,000

(성립전_3추)전기차충전기 설치비(목적) :

 5,000,000원*1식 =
5,000,000

식생활관 에어컨 실내기 단열작업 : 

2,750,000원*1식 =
2,750,000

야외데크 수선공사 : 7,500,000원*1식 = 7,500,000

강당 의자쿠션 구입 : 145,000원*15개 = 2,175,000

3.비품구입비 990 990 0

4.[초]화장실관리 42,972 38,280 4,692

1.기간제근로자인건비 33,000 31,000 2,000 미화원인건비 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000
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2.일반수용비 7,642 5,600 2,042 화장실소모품 : 2,042,000원*1회 = 2,042,000

3.맞춤형복지비 650 0 650 미화원맞춤형복지비 : 650,000원*1명 = 650,000

4.기간제근로자법정부담금 1,680 1,680 0

5.[초]당직관리 5,400 5,400 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

6.[초]원스톱 학교안전점검 학교시설 개선 사업비5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)원스톱 학교안전점검 학교시

설 개선 사업비 : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

7.[초]학교체육시설개방지원금(목적) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 440 0 440
출입문 잠금장치 설치 : 440,000원*1개*1

회 =
440,000

2.전기요금 1,184 0 1,184 전기요금 : 1,184,000원*1회 = 1,184,000

3.학교운영 협력 18,350 18,350 0

1.학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,700 1,700 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학부모협력 16,650 16,650 0

1.[초]학부모회운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 450 450 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학부모교육 3,900 3,900 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]교통관련학부모안전도우미회(목적)5,000 5,000 0

1.일반수용비 2,620 2,500 120 운영비 : 120,000원*1회 = 120,000

2.여비 380 500 -120 여비 : -120,000원*1회 = -120,000

3.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0

4.[초]학교폭력관련학부모안전도우미회(목적)3,000 3,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 160 160 0

2.여비 0 600 -600 여비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.교육운영비 2,240 2,240 0

4.목적사업업무추진비 600 0 600 업무추진비 : 600,000원*1회 = 600,000

5.[초]학부모 참여 공모사업 운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

7.학교 재무활동 9,902 9,902 0

1.예비비 9,902 9,902 0

1.예비비 9,902 9,902 0

1.[초]예비비 9,902 9,902 0

1.예비비 9,902 9,902 0

세출합계 4,287,835 4,002,297 285,538
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